

F A X E K O M M U N E



University College Sjælland
Att. Bestyrelsesformand Hans Stige
Slagelsevej 7
4180 Sorø

Frederiksgade 9 – 4690 Haslev

Kommunikation & Kvalitet
Telefon 56 20 30 00
Telefax 56 20 30 01
www.faxekommune.dk

Dato 10-12-08
Direkte telefon 56 20 30 00
Mail retu@faxekommune.dk

Vedrørende University College Sjællands fremtidige udbudsstruktur

På baggrund af regionsrådets høringssvar og formandskabets efterfølgende indstilling, tillader vi os hér at gøre opmærksom på uhensigtsmæssige forhold i det nuværende oplæg, samt at fremsætte et alternativt forslag. Et forslag, som er i regional balance og som rummer både økonomiske, kvalitative og studenterårsværksmæssige fordele.

Formandskabet har indstillet, at University College Sjællands aktiviteter i Haslev lukkes. Det er ikke et hensigtsmæssigt valg. Tværtimod. At bevare Haslev som uddannelsessted, og i stedet indstille aktiviteterne i Vordingborg, vil være en løsning på en række af de udfordringer som University College Sjælland står overfor.

Hvorfor lukke en succes?

Institutionen i Haslev er et velfungerende uddannelsesstillbud og med mere end 900 studerende er den samtidig den største uddannelsesinstitution for mellemlange videregående uddannelser på Sjælland. Institutionen har en sund økonomi, et godt fagligt miljø, en optimal geografisk beliggenhed og velindrettede fysiske rammer, med mulighed for udvidelser.

Bestyrelsen har tilkendegivet, at der i den fremtidige udbudsstruktur skal skabes et større samspil mellem læreruddannelsen og andre professionsbacheloruddannelser i en såkaldt campus-model. Det samspil *har* vi allerede mellem pædagog- og læreruddannelsen i Haslev og fællesskabet har, i det år det har fungeret, allerede vist gode resultater. Hvorfor indstille aktiviteterne i en velfungerende og økonomisk sund uddannelsesinstitution, som netop bygger på den visionære og fremtidsorienteret nytænkning som bestyrelsen ønsker?

Hvad er konsekvensen?

Vælger man at lukke aktiviteterne i Haslev, må det ventes, at mere end halvdelen af de studerende i Haslev, i stedet vil vælge en uddannelse i København. Det har undersøgelser dokumenteret. Hovedstaden har mere at byde på og er man bosat i det sydøstsjællandske område er transporttiden til Roskilde eller Vordingborg omtrent den samme som til København. Ikke mindst, set i lyset af, at det med en nybygningsløsning mellem Ringsted via Køge til København, er muligt at reducere rejsetiden med tog mellem Haslev og hovedstaden med 24 minutter. University College Sjælland skal således sige farvel til omkring 4-500 studerende, med markante økonomiske konsekvenser til følge. Er bestyrelsen indstillet på det?





Hvis det nuværende oplæg realiseres, vil University College Sjællands udbudssteder i fremtiden være tæt placeret i den sydlige del af regionen, mens det midtsjællandske område lægges øde. Et eksempel er pædagoguddannelsen, som tænkes udbudt i både Nykøbing og Vordingborg, mens næste uddannelsessted mod nord er Roskilde! University College Sjælland svigter dermed sin regionale forpligtelse og får svært ved at imødekomme aftagernes behov. Det er et problem – ikke mindst fordi Midtsjælland er et vækstområde og det netop er her, der i fremtiden bliver stor brug for lærere, pædagoger og uddannelsesmuligheder for de unge. Er bestyrelsen opmærksom på, at man ved at lukke det geografisk centrale tilbud i Haslev skaber uddannelsesmæssige udkantsområder omkring Stevns, Faxe, Køge, Ringsted og Næstved?

Bestyrelsen har lagt op til, at der skal etableres et campus i Roskilde. Det er ikke et optimalt valg. Afstanden er lang fra de sydøstsjællandske områder og som nævnt, vil mange orientere sig mod København i stedet. Roskilde er derfor ikke et transportmæssigt ideelt uddannelsessted. Samtidig hersker der tvivl om *hvor* uddannelsesaktiviteterne skal foregå, *hvilke* fag man kan tilbyde og om *hvorvidt* faciliteterne er klar til at modtage optag allerede fra 2009. Hvorfor indstille aktiviteterne i Haslev, når der end ikke er sikret et velfungerende studietilbud i Roskilde? Er det hensigtsmæssigt, i forhold til professionshøjskolelovens formål, at udvide udbuddet af videregående uddannelser i en universitetsby, når det samtidig er i modstrid med tidligere tilkendegivelser fra undervisningsministeren?

I formandskabets indstilling lægges desuden op til at etablere et "Campus" Storstrøm, med aktiviteter i både Nykøbing og Vordingborg. Det er ej heller en optimal løsning. Citationstegnene om "campus" taler sit tydelige sprog - Nykøbing vil få en sekundær rolle i forhold til Vordingborg og de to uddannelsessteder vil naturligt komme til at konkurrere. Ikke mindst i relation til pædagoguddannelsen. Det vil blive svært, at skabe et attraktivt tilbud i Nykøbing, som kan tiltrække og fastholde de studerende.

Vendes blikket i stedet mod Vordingborg, er det let at konstatere, at læreruddannelsen her er meget lille. Faktisk har Vordingborg kun et årligt optag på lidt over 100 (inklusive meritstuderende), hvilket er langt under University College Sjællands egen standard på 300 studerende. Det vil derfor blive svært at skabe et attraktivt og levedygtigt tilbud hér, og det må forudses, at det i fremtiden kan blive aktuelt at lukke læreruddannelsen. I så fald, vil der blive *meget* langt fra udkantområderne på Lolland og Falster til Roskilde eller København for at læse til lærer – og dét vil få fatale følger.

Uddannelsesniveaulet på Lolland og Falster er i forvejen lavt. Med en klar sammenhæng mellem de unges familiemæssige baggrund og tendensen til selv at få en uddannelse, er det oplagt, at det ikke vil blive lettere at bryde den negative sociale arv med færre uddannelses tilbud lokalt. Snarere tværtimod. En mindre regional dækning vil samtidig betyde, at mange fra Lolland og Falster vil flytte fra de kommuner hvor de er vokset op og måske ikke vende tilbage. Det vil efterlade yderområderne affolket – uden ressourcestærke unge og uden ungdommens præg af vitalitet og dynamik. Samtidig vil det blive endnu sværere at rekruttere læreruddannet arbejdskraft til området. Ønsker bestyrelsen at bidrage til den udvikling?





Hvad er alternativet?

Vi foreslår, at uddannelsesinstitutionen i Haslev bevares og University College Sjælland i stedet indstiller sine aktiviteter i Vordingborg.

Haslev er et reelt alternativ til Vordingborg. Afstanden er acceptabel og hvis tilbuddet i Vordingborg lukkes, vil langt de fleste studerende vælge at tage en uddannelse i Haslev i stedet. Kun i begrænset omfang vil de søge helt til København. De vil således forblive i University College Sjællands regi, med en markant økonomisk gevinst til følge. Samtidig vil det på sigt skabe en bedre mulighed for, at der kan opnås et årligt optag på 300 studerende.

Det er forholdsvis nemt at flytte de studerende fra Vordingborg til Haslev. De fysiske rammer og muligheder er til stede og optimale infrastrukturelle forhold sikrer en let tilgængelighed.

Ved at bevare uddannelsesstilbuddet i Haslev vil man samtidig sikre, at der også i fremtiden vil være uddannelsesmuligheder centralt på Sjælland, og man kan således imødegå de tendenser der er beskrevet i ovenstående afsnit.

At indstille aktiviteterne i Vordingborg vil samtidig få markante positive konsekvenser for uddannelsesstedet i Nykøbing og dermed for hele Lolland og Falster. CFU bør flyttes fra Vordingborg til Nykøbing, for derved at styrke den regionale udvikling. Samtidig skal det gøres muligt, at tage det første år af læreruddannelsen i Nykøbing, ligesom der skal etableres praktikaftaler med de omkringliggende kommuner. Dét skal sikre, at de studerende fra de geografiske yderområder har mulighed for at læse til lærer i lokalområdet og dermed fastholde det lokale tilhørsforhold. Det må ventes, at den løsning kan få endnu flere til at søge læreruddannelsen i Nykøbing og der kan således skabes et sundt og levedygtigt uddannelsessted – et Campus Storstrøm og ikke et "Campus" Storstrøm!

At fastholde uddannelsesstilbuddet i Haslev, og i stedet afvikle aktiviteterne i Vordingborg, er således en løsning med mange fordele. Ikke kun for Haslev og det midtsjællandske område, men også for Lolland og Falster. Faktisk kan ovenstående forslag netop tilgodese helheden, og der kan dermed skabes en løsning, som kan sikre lokal forankring og bred opbakning i hele regionen.

Faxe byråd håber på en positiv behandling af ovenstående og undertegnede står naturligvis til rådighed, i fald der måtte være spørgsmål eller behov for uddybende kommentarer.

På vegne af Faxe Byråd:

René Tuekær
Borgmester

